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Anotace

Diplomová práce Mediální reprezentace úspěchu v českých seriálech po roce 1989 zkoumá na

šesti českých televizních seriálech, jak je nám skrze tyto mediální výstupy prezentován úspěch.

Mediální obrazy jsou důležitým zdrojem poznání naší současné společnosti. Samotný úspěch

je jevem, se kterým jsme konfrontováni v každodenním životě. Ve velké míře tato zkušenost

probíhá právě skrze média. Účelem práce je rozpoznat, které klíčové jevy společensky uznáva-

ných hodnot se objevily ve vybraných seriálech (Konec velkých prázdnin, Život na zámku,

Ranč U Zelené sedmi, Reportérka, Semestr a Terapie). Pomocí pozorování je možné tyto jevy

rozklíčovat a stanovit, které obrazy úspěchu byly zobrazeny nejvíce, které naopak nejméně a

na koho se váží. Díky tomu můžeme posoudit, zdali tyto mediální reprezentace úspěchu jsou

ve shodě s naším vlastním hodnocením tohoto pojmu. Rozpoznatelnost těchto jevů a jejich in-

terpretace je totiž parametrem velice individuálním a jejich pozorování podléhá stereotypizaci.

Závěr práce ukáže, jaký je vývoj reprezentace úspěchu v českých seriálech v čase a jaký obraz

současné společnosti jejich interpretace vytváří.

Annotation

Diploma theses „Medial representations of success in Czech series after 1989“ is researching,

how is through six Czech television series presented the success. Medial images are an impor-

tant source of knowledge of our current society. Success itself is a phenomenon we are facing

daily in our lives. A large part of this experience is made through the media. The purpose of

this work is to identify, which key phenomena of society distinguished values has been viewed

in selected series (Konec velkých prázdnin, Život na zámku, Ranč U Zelené sedmi, Reportérka,

Semestr and Terapie). Through the observations we are able to describe which images were

mostly displayed, which at least and with who it has been connected. Thanks to this, we can

review whether these medial representations of success are indulgent with their own evaluation

of this concept. The recognizability of these phenomena and its interpretation is considered as

a parameter of an individual personalities and their observation is being the typical subject of

stereotyping. The conclusion of the thesis shows what is the development of representation of

success in the Czech series and which picture of the current society has been created by these

interpretations.
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1. Úvod

Cílem této diplomové práce je postihnout fenomén úspěchu jako objekt reprezentace

českých televizních seriálů natočených po roce 1989. Tím se dostáváme do období, kdy tvorba

mediálního obsahu není pod vlivem politicko-ideologických konceptů, ale má volnější pole

působnosti. Není tedy vůbec snadným úkolem takto individuální a proměnlivý pojem usadit

do pevně daných a měřitelných parametrů. V běžné realitě jsme s úspěchem konfrontováni

každý den. Ve většině případů právě skrze média, která jsou významným zprostředkovatelem i

nositelem našich zkušeností a důležitým zdrojem poznání společnosti, ve které vznikly. Pomá-

hají tak prohlubovat zažité významy, utvrzovat jejich pozici či vytvářet nové významy.

Úspěch sám o sobě je zcela jistě velice významným fenoménem hodnocení kvality ži-

vota. Je to mezník, kterého se naše společnost snaží dosáhnout. Málokdo však umí zcela přesně

říci, co to vlastně znamená v obecné rovině, ale většina lidí jistě dokáže popsat, co úspěch zna-

mená pro ně samotné. Jedná se totiž o pojem, ke kterému se každý staví dle svých vlastních

parametrů a hodnotících kritérií. Vliv na toto pojetí má mnoho faktorů od osobnostních rysů,

po vlivy sociálních, demografické a kulturní. Naše prostředí totiž samo o sobě vytváří obraz,

který společnost přijímá jako výchozí bod pro hodnocení základních hodnot úspěchu. Právě

proto je mediální zobrazení tohoto jevu zásadní pro ovlivnění našeho vlastního úsudku.

První část práce se zabývá vymezením pojmu reprezentace z pohledu mediálních obrazů.

Samotné definování úspěchu je velmi obsáhlé téma, které je obsahem mnoha literárních děl.

V této práci však hraje roli pouze to, jak jej zobrazují současné české televizní seriály. Poku-

síme se na něj dívat jejich očima. Ujasníme si tak, do jaké míry se tyto obrazy shodují se

stanovenými hodnotami a pomocí jakých jevů seriály vytváří úspěšnou image osobností. Často

úspěch spojujeme s prací a kariérou, vzděláním a číselně nabývá rozměry s vydělanými finanč-

ními částkami a vlastněnými hmotnými statky. Může mít ale také duchovní význam ve smyslu

mládí, zdraví, rodiny, lásky či oblíbenosti. Seriály jakožto fiktivní žánr se snaží přiblížit realitě

a jejich vlastní úspěch u diváka je posuzován právě podle jeho schopnosti ztotožnit se s posta-

vami.1 Proto budu usuzovat, že jejich reprezentace úspěchu bude korespondovat se zažitými

společenskými hodnotami.

1 O tom, proč tomu tak je, se budeme bavit podrobně v kapitolách 3. a 4.
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Druhá část práce odhalí pomocí kvantitativní obsahové analýzy, v jakých situacích a

v jaké četnosti se tyto jevy vyskytují, na koho se nejčastěji váží a především, které parametry

jsou zde nejčastěji zobrazovány. Určuje, podle jakého klíče tvůrci předávají divákovi jevy, které

jsou v narativu daného seriálu představeny jako úspěch. Účelem analýzy není vyhodnotit, jak

televizní diváci vnímají úspěch či zdali se jim podařilo správně dekódovat záměr tvůrce medi-

álního obsahu. Soustředíme se zde pouze na to, jak je úspěch podáván ve vybraných seriálech

a to i bez ohledu na záměr sdělovatele.
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2. Vymezení pojmu reprezentace

Pokud chceme zjistit, co je reprezentace úspěchu v prostředí médií, musíme se nejdřív

podívat, co představuje pojem reprezentace, co reprezentované a jak jimi přenesené významy

dále interpretovat.

„Reprezentace je pojem teorie znaků. Zjednodušeně řečeno je to určitá relace mezi dvěma en-

titami – tím, co reprezentuje, tedy reprezentujícím a tím, co je reprezentováno, reprezentova-

ným.“ 2

Reprezentace reality v médiích i mimo ně se mění vždy v závislosti na dobovém pojetí

naší kulturní identity. V rámci této práce se vymezíme na mediální reprezentaci úspěchu a všech

jeho možných podob. Půjde o sociálně kulturní vymezení pojmu, jelikož se pohybujeme na poli

současných českých seriálů. Proto se zde setkáme s mnoha archetypy zažitými v rámci společ-

nosti, ve kterých se můžeme s ostatními kulturami odlišovat a tedy i naše představy o úspěchu.

„Uvažujeme-li o mediální produkci jako o souboru reprezentací sociální skutečnosti v mediální

komunikaci, vystoupí do popředí skutečnost, že jde o nekonečný proud předvádění obecných

soudů a představ v podobě konkrétních výjevů či údajů – to je podstata mediální reprezen-

tace.“3

Reprezentace je součástí procesu přenosu reality, díky němuž se tvoří její sociální kon-

strukce ve společnosti. Termín „sociální konstrukce reality“ jako první použili sociální teore-

tikové Peter L. Berger a Thomas Luckmann, kteří napsali v roce 1966 stejnojmenné dílo. To se

stalo základem pro výklad utváření sociální reality a interpersonální komunikace. Dokázali najít

odpověď na otázku, jaké mechanismy utváří realitu lidského života. Klíčovou roli zde hraje

jazyk a základními pojmy pro interpretaci sociální konstrukce reality jsou realita a vědění.

Realita je v jejich pojetí vlastnost jevů, které existují nezávisle na naší vlastní vůli (tyto jevy i

kdybychom sebevíce chtěli, nepřestanou existovat). Vědění pak definují jako jistotu, že jsou

tyto jevy skutečné a jsou nositeli určitých vlastností.4 „Obyčejný člověk obývá svět, který je pro

něj „skutečností“, i když tuto skutečnost může chápat různými způsoby, a „ví“, s různou mírou

2 Skalický, 2012, str. 21
3 Jirák a Köpplová, 2009, str. 290
4 Novotný, 2016, str. 582
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jistoty, že tento svět má takové a takové vlastnosti. Co je skutečné? A jak to člověk může poznat?

To jsou jedny z nejstarších otázek, které jsou spojeny nejen s vlastním filosofickým uvažováním,

ale s lidským myšlením jako takovým.“5 Určitou část této reality a vědění si každý vytváří sám

na základě předchozích zkušeností.

Podle Michaela Fairclougha lze na reprezentaci nahlížet jako na proces, který probíhá


[…]


Povolání, v dnešní době častěji používané slovo kariéra, ukazuje hodně o tom, jak jsme

ve společnosti vnímáni. Proto se v seriálech často setkáváme s pozicemi, kterým jsou připiso-

vány určité povahové rysy např. „prostý“ nádeník a soused Králových Pešák, vystresovaná paní

učitelka Marie Králová, zvídavá žurnalistka Simona, naslouchající a také dobře placený psy-

cholog Marek, inteligentní IT specialista Kudrna, distingovaná pianistka Lydie a „hloupá“

youtuberka a modelka Pavlína a další příklady.

Společenské postavení je opět velmi těžko uchopitelný pojem pro pouhé pozorování.

Můžeme být zobrazeno mnoho způsoby. Postavení má ten kdo má nějaké výjimečné znalosti,

schopnosti, moc, je oblíbený nebo dokázal něco významného. Pohybujeme se na poli „obyčej-

ných“ lidí, jejichž společenské postavení vychází z jejich aktuální finanční situace, ale i pra-

covní úspěšnosti či celkového uznání jejich statusu ve společnosti. Často se tento jev objevoval

u rodiny Králových a jejich zámeckého života, který se stejně jako tento pojem ukázal být velmi

pomíjivý.

Velikým překvapením bylo, že vzhled získal pouhá 4 %. Byť se v seriálech objevovaly

krásné ženy (Simona a Tereza/Život na zámku, Bobina/Konec velkých prázdnin, Hedvika/Re-

portérka, Pavlína/Semestr, Lucia/Terapie, Elis/Ranč U Zelené sedmi), s nimiž je atraktivní

vzhled více spojován, tak přesto často nevedl k úspěchům. U mužů byl spojen spíše s fyzickou

silou a zdatností (např. vojín Tono/Konec velkých prázdnin, Přemysl Král/Život na zámku).

Vzdělání získalo 10%, což svědčí o tom, že se stále považuje za důležitý parametr pro

úspěch v životě. Umět jazyky (Hedvika), být expertem na počítače (Kudrna), mít znalosti ve

svém oboru (Král) nebo se dále vzdělávat (Otakar, Simona, Amélie, Damián). Inteligence je

vnímána jako velikým pomocníkem v dosahování úspěchu. Chytří a vzdělaní lidé jsou velikým

motivátory, ke kterým často vzhlížíme v rámci oblasti, která nás zajímá.
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Zdraví a fyzická kondice získala 7% a byla často spojována právě s bezmocí a nesvo-

bodou spojenou s nemocí, která vede k nemožnosti dělat jakékoli kroky vedoucí k úspěchu.

Lékařské prostředí je proto velmi populární oblastí pro natáčení seriálů. Ukazuje příběhy lidí,

kteří díky nemoci přišli o mnoho nebo se naopak zázračně uzdravili. Obojí je spojeno se silnými

emoci, jelikož „to“ se může stát každému z nás.

Rodina získala 6%, přestože s rodinným zázemím a s ním spojenými strastmi jsme se

setkali u rodiny Kudrnových/Ranč U Zelený sedmi, Čechových/Konec velkých prázdnin, Krá-

lových/Život na zámku, Marka Pošty/Terapie a letmo i u Amélie/Semestr.

Partnerství se vyskytovalo nejvíce (17%), což je celkem 65 zobrazení úspěchu. Spoko-

jený vztah je silným symbolem štěstí, jehož hodnotu vnímá i naše společnost.

Popularita získala pouhých 5%. Tento jev je hodně o konkrétním obsahu a smyslu seri-

álu, jelikož ne každá postava může být populární ve smyslu slávy či oblíbenosti ve společnosti.

Přesto jsme se s pár takovými příklady mohli setkat (klavíristka Lydie, zpěvačka Lucia, Štěpán

populární u spolužáků, protože jezdil do školy na koni,…).

Charakter v těsném závěsu se 14% se ukazuje být velmi důležitý pro dějovou linii seri-

álů. Bezcharakterní postavy často nekončí šťastně, zatímco ty dobré nakonec vítězí. To je nej-

starší archetyp vůbec. Skvělým příkladem charakterní postavy byl např. Marek Pošta/Terapie.

Poslední možností reprezentace úspěchu v rámci této studie byla svoboda, která získala

6% a stejně jako moc je její rozkódování v narativu příběhu velmi komplikované. Postavy jsou

často zajaty v situacích, ze kterých nemohou ven (např. pacient Marka, jež byl „uvězněn“ v těle

muže nebo postavy seriálu Konec velkých prázdnin, kteří se nemohli vrátit do své země, pro-

tože by byly potrestány za pokus o útěk).

Všechny mediální obrazy, se kterými jsme v dennodenním kontaktu, ať se jedná o filmy,

seriály, zpravodajství, noviny či rádio, nám pomáhají utvářet či utvrzovat náš systém hodnot a

ukazovat, co je společensky správné. Kdo je úspěšný a proč a naopak. Je však vždy na naší

individuální interpretaci, zdali přečteme tyto kódy a budeme vnímat úspěch stejným způsobem,
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jako je nám zobrazováno. Existují stovky výzkumů věnujících se problematice vnímání úspě-

chu ve společnosti. Tato práce má za cíl, ukázat jaké konkrétní obrazy, jež bychom si potenci-

onálně mohli s úspěchem spojit, se v seriálech objevily. Dále pak s kým byly spojené a jaký

kulturní obraz to o naší společnosti vypovídá. To práce splnila a ukázala, že společnost je za-

chycena v neustálém vývoji životních událostí, kde vztahy, charakter a dobré vzdělání i ve

smyslu schopností člověka vykonávat dobrou práci, hrají důležitou roli. Je však třeba mít na

paměti, že se pohybujeme na poli obrazů, jejichž definice odráží realitu filtrovanou skrze myš-

lení mnoha lidí, než se vůbec dostane k nám, kde poté ještě projde naším osobním filtrem.
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