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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Diplomantkav zásadě dodržel rozsah a zaměření výzkumu, stejně jako strukturu práce. Posouzení vztahu

výsledné práce a schválených tezí komplikuje skutečnost, že teze nejsou do práce vloženy a posuzovatel tak

musí spoléhat na vlastní paměť.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu D

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji D

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu C

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli C

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru C

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Diplomantka pracuje především se základními kompendii, resp. učebními texty a z nich přebírá informace a

tvrzení bez potřebného kritického odstupu (výjimku představují části kap. 4, zejména podkap. 4.4, - ta ale

překračuje tematický rámec práce, viz celkové shrnutí).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů D

3.2 Zvládnutí terminologie oboru C

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu C

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

C

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná D

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava C

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce se opírá o vcelku spolehlivý poznámkový aparát, jen některé odkazy na literaturu jsou zbytečně uváděny

přes jiné tituly, přestože jsou běžně dosažitelné (Fairclough přes Trampotu, pozn. 6). Zcela nepochopitelné je

odkazovování na význam termínu "stereotyp" přes SSJČ (pozn. 66 - Bohuslav Havránek, jakkoliv ctihodná a

určující osobnost české jazykovědy 20. století, rozhodně nebyl autoritou na tuto oblast).

Po formální stránce je krajně matoucí, že podkapitoly jsou v Obsahu číslovány jinak než v textu. Zatímco

číslování kapitol a ostatních součástí práce na první úrovni odpovídá (1-15), podkapitoly jsouv Obsahu průběžně

číslovány 1.1 až 1.20 bez ohledu na to, ve které jsou kapitole.

V textu zůstaly některé další nedostatky, např. chyby v interpunkci ("V narativu může být divák, kým chce a

jeho zájem určuje...", s. 27, "prostředek učení i zábavy a především prostředek ovlivňující utváření našeho

názoru na svět " bez tečky za větou, s. 34) či vyšinutí z vazby ("úvodu jsme si řekli o definici úspěchu zapsaném

v Oxfordském slovníku," s. 43).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Diplomantka si vytkla cíl "postihnout fenomén úspěchu jako objekt reprezentace českých televizních seriálů

natočených po roce 1989". K dosažení cíle se rozhodla postupovat deduktivně, tedy od obecného vymezení, co

je úspěch, a k hledání reprezentací úspěchu (lépe řečeno, úspěchů) ve sledovaných seriálech.

Práce je rozdělena do deseti kapitol zarámovných úvodem a závěrem (oba číslované) a doplněna seznamem

vyobrazení, zdrojů a příloh. V kapitolách autorka vhodně postupuje od vymezení obecného teoretického rámce

(reprezentace, mediální obraz a mediální obsah) přes stručné poučení o televizi a koncept úspěchu k výkladu o

metodě analýzy a jejích výsledcích. Ty jsou organizovány podle jednotlivých sledovaných seriálů a završeny

v kap. 11 pokusem o celkové zhodnocení výsledků analýzy.

Ve - vcelku přehledné - struktuře se objevují některé nečekané a neústrojné odbočky: jsou to zejména

podkapitoly 1.4 (Účinky mediálních obsahů) a 1.10 (Účinky televizního obsahu), ale také podkapitola 4.2.1

Fiktivní mediální obsahy, kde se autorka mimo jiné zabývá tím, co je retake a remake. Z podkap0itol 1.4 a 1.10

lze usoudit, že diplomantce zjevně činilo problém uvědomit si, že problémem vlivu/účinku se její práce

nezabývá (přestože v úvodu přímo deklaruje, že si takový cíl práce neklade). Matoucí je kapitola 4.4 Rámcování

mediálních obsahů: v ní uvedené zdroje se věnaly rámcování zpravodajských (v dikci diplomové práce ne-

fiktivních) obsahů.cela izolovaný zůstává výklad z dějin vývoje tv seriálu v 70. a 80. letech (6.1) a po roce 90

(6.2), oslabovaná navíc nepodloženými hodnotícími soudy ("Česká televize nepropadla hektické porevoluční

době a díky zkušeným režisérům si její seriály zachovávají vysokou kvalitu", s. 41 - Dobrodružství

kriminalistiky navíc začalo vznikat před rokem 1989 a první díl byl odvysílán týden před 17. listopadem 89).

Hypotézy (s. 48) jsou stanoveny vcelku přijatenlně (ale neřeší, jak se v seriálovém ději dá identifikovat úspěch),

není o nich ale vedena diskuse, což je hlavn u H5 škoda. Vysvětlen není ani vztah mezi hypotézami a

"výzkumnými otázkami" (s. 48), ale je pravda, že implicitně se to dá vyčíst z popisu sledovaných proměnných

(podkap. 9.2).

Zásadním problémem předložené práce je malá provázanost teoretické a analytické části: analýza nepracuje

s výklady o reprezentaci, obrazu či stereotypech, které teoretická část nabízí, a všímá si jevů, jež v teoretické

části vyloženy nejsou (např. zobrazení genderových rolí, s. 56), málo propracované zůstalo autorčino pojetí

úspěchu.

Výsledkem je vcelku spíše mírně podprůměrný text, který nabízí řadu zcela irelevantních sdělení (proč je do

textu zařazen Shannonův a Weaverův model, s. 19?), ale v empirické části také původní a vcelku zajímavá

zjištění.

V práci zůstaly některé věcné chyby (Fairclough není Micheal, ale Norman, s. 12, v textu zůstalo

"internacionalizace" místo "internalizace", s. 14, není Richard Dryer, ale Richard Dyer, s. 20 a 29, a řada

dalších), z formálních náležitostí je třeba upozornit na to, že do textu nejsou vloženy schválené teze.

Přes uvedené kritické připomínky konstatuji, že se jedná o původní práci, která splňuje základní nároky kladené

na magisterské kvalifikačnmí práce, proto ji doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

5.3

5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně

B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)

C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)

D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)

E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 21. 6. 2020 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.